
ANUNŢ 
În zilele de 13-14 iunie, în biserica noastră, va avea loc o conferinţă de familii, în cadrul căreia va  confer-
enţia fr. pastor Petru Bulica. Sunt aşteptate toate familiile bisericii, care doresc să-şi consolideze relaţiile 
familiale, urmând principiile divine. Prima sesiune va începe sâmbătă la ora 10. De asemenea, la ora 14 va 
avea loc şi o sesiune specială pentru taţi şi fii. Sunteţi aşteptaţi cu drag! 

Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII   
în săpt. 7-14 iunie 2009  

DUMINICĂ:   9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:               6 -   8 Dimineaţă de rugăciune 
MARŢI:         18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI:                18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:     18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   10 - 13.30 Conferinţa de familii - (sesiunea I şi a II-a) 
                        14 - 15 Conferinţa de familii - (sesiune specială: “Taţi şi fii”) 
                        19 - 21 Seară de tineret 
DUMINICĂ     9 - 12 Serviciu divin (ses. a III-a din cadrul Conferinţei de familii)  
     18 - 20 Serviciu divin (ses. a IV-a din cadrul Conferinţei de familii)  

 
Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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• ...copilaşii aduşi azi la binecuvântare: 
Mădălina-Estera Buteanu, Estera-Maria Spătar, 
Bianca Tomuţa, Ştefan-Marius Codrea, Luca 
Olteanu şi Iosua Sandu. Domnul să lase din plin 
binecuvântările Lui peste ei şi peste familiile lor. 
Dumnezeu să le dea o creştere armonioasă, iar atunci 
când vor fi mari să-i ajute să urmeze calea Lui. 

• ...conferinţa de familii din 13-14 iunie 
care va avea loc în biserica noastră. Ne rugăm încă 
de pe acum ca această conferinţă să fie o reală 
binecuvântare pentru toate familiile care vor 
participa. De asemenea, Domnul să îl călăuzească în 
vorbirea din Cuvânt pe fr. pastor Petru Bulica. 
Doamne, dă izbândă!  

 

Să ne rugăm pentru... 
   

 RUGĂCIUNE 
 
Puiul meu, când noaptea vine, 
Jocul tău să-l isprăveşti 
Şi cu mama lângă tine 
Rugăciunea să-ţi rosteşti. 
Şi să-L rogi pe Dumnezeu 
Veşnic să te ocrotească 
Îngeraşii Lui mereu 
Somnul dulce să-ţi păzească. 
Nici un vis urât sub pleoape 
n-o să poată să coboare 
dacă-L vei simţi aproape 
veghe blândă, protectoare!      
                            (Anonim) 

Colectivul de  
redacţie:  
Teo Laze 

Dana Popa 
Ramona Codrea 

Andreea Homoşdean 
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
Corneliu Hepeş 

- Mama, câinele nostru e pocăit? 
Mama a bufnit în râs, dar Beni (6 ani) continua să fie serios şi aştepta un 
răspuns. 
- Beni, nu ştiu ce să spun. Tu ce crezi? 
- Eu cred că nu e. Ştii de ce? Pentru că noi, de fiecare dată când mergem la 
biserică,   pe el îl lăsăm acasă. Îţi dai seama că n-a auzit niciodată o predică?! 

 
 
 
 
 
 
 

 w
w

w
.p

oa
rta

ce
ru

lu
i.r

o 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 “... voi turna Duhul Meu peste orice făptură...” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Ziua Cincizecimii 

 O  zi importantă în istoria Bisericii este cea de-a cincizecea zi după Paşte, 
respectiv a zecea zi de la înălţarea Domnului. Este o zi importantă datorită 

a ceea ce s-a întâmplat în Ierusalim, în odaia de sus – pogorârea Duhului Sfânt peste 
ucenici! În Biblie, cartea Faptele Apostolilor redă cel mai bine acest moment, în capi-
tolul 2, versetele 2-4. Însă această zi deosebită nu era altceva decât împlinirea unei pro-
feţii din Vechiul Testament, despre care citim în cartea Ioel 2:28-29 – “După aceea, voi 
turna Duhul Meu peste orice făptură; fiii şi fiicele voastre vor prooroci, bătrânii voştri 
vor visa visuri şi tinerii voştri vor avea vedenii. Chiar şi peste robi şi peste roabe, voi 
turna Duhul Meu, în zilele acelea.”  

Harul acesta măreţ, pe care ni l-a dat Dumnezeu nouă, are o importanţă foarte 
mare atât în viaţa noastră ca oameni, cât şi în Biserica lui Dumnezeu, fiindcă prin Duhul 
Sfânt se produce în noi actul pocăinţei, al naşterii din nou şi al sfinţirii.  

Experienţa botezului cu Duhul Sfânt este una extraordinară, deoarece e una 
dintre cele mai mari binecuvântări pe care le trăim pe pământ. Importanţa botezului cu 
Duhului Sfânt este că primim o “putere”, care, pe lângă faptul că ne ajută să-L mărturi-
sim pe Isus, ne ajută să ne sfinţim zilnic, până la venirea Domnului (2 Corinteni 7:1).  

În ceea ce priveşte botezul cu Duhul Sfânt, trebuie să ştim că: (1) este necesar 
şi trebuie cerut cu credinţă (Luca 11:13); (2) există un timp al aşteptării pe care Dumne-
zeu îl foloseşte în pregătirea inimii fiecărui om (ucenicii l-au aşteptat 10 zile, Pavel 3 
zile, unii aşteaptă mai mult, alţii mai puţin). 
 Ceea ce este extraordinar este faptul că “Rusaliile” au loc în viaţa credincioşi-
lor şi astăzi! Fie ca Dumnezeu să ne binecuvânteze şi să facă în viaţa noastră şi a 
bisericii cât mai dese asemenea zile! 

                                                                                                       Abel Homoşdean 



 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua 
de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u găc iu n i l e 
noastre : 
  
   
 
 
 
Duminică, 7 iunie  

Roxana Costea, 
Oana Zepa 

Luni, 8 iunie 
Daniel Criste,  
Paul Prichici  

Marţi, 9 iunie 
Darius Costea,  
Abel Grigoraş,  

Ana-Maria Perju  
Miercuri, 10 iunie 
Dorina Buteanu, 
George Câmpan 

Joi, 11 iunie 
Ion Ghiţă  

Vineri, 12 iunie 
Maria Câmpan,  
Daniel Şandor 

Sâmbătă, 13 iunie 
Horia Pantea  

 
“Ferice de cei fără 
prihană în calea lor, 
c a r e  u m b l ă 
întotdeauna după 
Legea Domnului.”  
(Ps. 119:1) 

Şi copiii cercetează Scripturile… 

 P e lângă multele ac-
tivităţi în care sunt 

implicaţi în general copiii noştri, 
pentru ei se organizează în fiecare 
an  un  concurs  biblic  care  le 
testează cunoştinţele din Scriptură 
şi  totodată  îi  învaţă  să  fie  mai 
aproape de Domnul  şi  să  caute 
părtăşia cu alţi copiii interesaţi de 
Cuvântul  sfânt.  Acest  concurs 
biblic, numit “Talantul în negoţ” 
reuneşte copii şi tineri din întreaga 
ţară (începând de la clasa a II-a şi 
până la clasa a XI-a), participanţi 
la Şcoala Duminicală sau la gru-
puri de studiu ale adolescenţilor, 
din bisericile de la oraşe sau din 
mediul rural. Pentru anul acesta, 
copiii au avut de pregătit cărţile 
biblice Rut, Daniel şi Evanghelia 
după Ioan, şi de memorat 10 ver-
sete biblice stabilite de organiza-
tori,  fiind  astfel  motivaţi  să 
studieze cu mare atenţie Cuvântul 
lui Dumnezeu, fiecare la nivelul 
vârstei sale. 
 Biserica  “Poarta  Ceru-
lui”  a  organizat  concursul 
“Talantul în negoţ” la nivel local 
în  data  de  5  aprilie  2009,  par-
ticipând  cu  grupa  mare  de  la 
Şcoala Duminicală şi o parte din 
copiii din grupa mijlocie. În urma 
evaluării, cele mai mari punctaje 
au  fost  obţinute  de:  Alexandra 
Filip  şi  Beniamin  Olteanu  (la 
clasele VI - VII), Darius Costolaş 
şi Marius Filip (la clasele IV - V). 
Aceştia  au  reprezentat  biserica 
noastră la faza pe judeţ care a avut 
loc în data de 25 aprilie, în biserica 
penticostală “Betania” din Jebel.  

Pentru faza următoare a 
concursului – între judeţele Hune-
doara, Caraş-Severin, Arad şi Ti-
miş  –  s-au  calificat  primii  trei 

copii  din  concurs  cu  punctajele 
cele mai mari la faza judeţeană, 
pentru fiecare categorie de vârstă. 
La clasele  IV – V,  unul  dintre 
copiii care vor reprezenta judeţul 
Timiş  la  concursul  interjudeţean 
care va avea loc în data de 13 iunie 
în biserica “Betleem” din Orăştie, 
va fi Marius Filip (11 ani) din 
biserica noastră.  
 Ne rugăm ca Domnul să-l 
binecuvânteze cu multă înţelepci-
une şi  putere  de concentrare  în 
studiul Scripturii şi să-i dea biru-
inţă la acest concurs. Dumnezeu 
să-l ajute să folosească acest prilej 
peL cunoaşte ntru a-pe El şi cât 
mai  multe  lucruri  despre  El! 
Dorim, de asemenea, să ne rugăm 
şi  pentru  familia  lui  Marius,  ca 
Domnul  să  le  dea  părinţilor 
înţelepciune să-i  poată  da  întot-
deauna sfaturi bune şi să-l ajute să 
cunoască puterea şi dragostea lui 
Dumnezeu prin ei; să ne rugăm şi 
pentru învăţătorii lui Marius de la 
Şcoala Duminicală – Domnul să le 
răsplătească pentru valorile pe care 
le-au sădit în copiii bisericii şi să 
le dea puterea de a-L prezenta tot 
la fel pe Domnul şi lucrările Lui, şi 
în continuare.  
 Pentru Marius, dorim să-I 
cerem Domnului  să-l  crească  în 
Biserica Lui şi să-l ajute să devină 
un  slujitor  destoinic  care  să 
folosească  Cuvântul sfânt pentru 
a-L prezenta oamenilor pe Cristos 
şi  lucrarea  Sa  mântuitoare.  Ne 
rugăm ca el să fie un copil plăcut 
Domnului, care să-I aducă cinste 
între prietenii şi colegii lui şi nu în 
ultimul rând, ne rugăm ca Marius 
să aibă mai departe biruinţă şi la 
şcoală.  
 … a consemnat Andreea Homoşdean   

 

 
 
 
 

  

1. Câte persoane erau adunate în camera de sus când au primit Duhul Sfânt în ziua de Rusalii? 
2. În care cetate, fruntaşul sinagogii a crezut şi a fost botezat el şi toată casa lui?  
3. Completaţi versetul: „... primi... peste voi... martori... ” (...)  
4. Care dintre apostoli a propovăduit Evanghelia în aproape toată Asia? 
5. Cine l-a ajutat pe Pavel să vesteaască Evanghelia în Antiohia? (Alegeţi varianta corectă!) 
a) Barnaba; b) Iacov; c) Petru; d) Marcu.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 41/ Slab, fricos şi plin de cutremur 
(1 Cor. 2:3 b); 42/ Legea (1 Cor. 15:56 b); 43/ „Căci... harul Domnului nostru Isus Hristos: El... bogat, s-
a făcut sărac pentru voi, pentru ca... Lui voi să vă îmbogăţiţi.” (2 Cor. 8:9); 44/ De două ori (2 Cor. 
13:1); 45/ Cu o sămânţă (1 Cor. 15:38).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 41 – 45 următoarele persoane: Mariana Bîzgan, Nataşa 
Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera 
Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu şi Mirela Şomrak.  

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă persoanele care au participat cu cel puţin 
15 răspunsuri la concursul din Epistolele către Corinteni. Acestea sunt următoarele: Ştefania Anghel, Mariana 
Bîzgan, Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera 
Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu şi Mirela Şomrak.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

                ...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

Rugăciunea unei mame  
“Doamne, ajută-mă să le ofer copiilor mei ce este mai bun, nu lu-

cruri, ci ceea ce este mai bun din mine, preţuindu-i în zilele bune şi în zilele 
rele, atât ale lor cât şi ale mele. Învaţă-mă să-i accept pentru ceea ce sunt ei, 
nu doar pentru ceea ce fac; să ascult ceea ce spun şi ei să mă asculte pe 
mine; să-i încurajez în atingerea obiectivelor lor, nu ale mele. Ajută-mă să 
le ofer un cămin unde respectul şi integritatea sunt pietre de temelie şi unde 
există suficientă fericire pentru a ridica acoperişul. Fă să le inspir curajul de 
a fi sinceri cu ei înşişi; independenţa de a-şi purta singuri de grijă şi credinţa de a se baza pe 
Tine. Doamne, ajută-mă să-i disciplinez fără să-i înjosesc, să le cer o purtare bună, fără să uit 
de purtarea mea şi ajută-i să ştie că au parte de dragoste nelimitată indiferent de ceea ce fac. 
Ajută-mă să-i hrănesc bine, să-i îmbrac cum se cuvine şi să am suficient pentru a le da bani 
de buzunar - nu pentru munca pe care o fac ei, ci pentru plăcerea pe care o aduc. Ajută-mă să 
fiu moderată în toate aceste privinţe, aşa încât bucuria de a primi să-i ajute să descopere bu-
curia de a dărui. Veghează ca responsabilităţile lor să fie reale, dar să nu fie o povară pentru 
ei; aşteptările mele să fie înalte, dar nu copleşitoare şi ca lauda să fie chibzuită şi adusă când 
trebuie. Ajută-mă să-i învăţ că excelenţa este cea mai bună răsplată a muncii. Iar când vine 
vremea, ajută-mă să mă bucur de fiecare realizare, oricât de mică, fără să mă prefac nici 
măcar o dată că aş avea vreun merit. Mai presus de toate, ajută-mă să-i înrădăcinez bine în 
adevărul Tău, încât să-i pot lăsa să plece. În numele lui Isus, amin!” 
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